
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 540 DEL 10-12-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 134 del 10-12-2018

 

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
PER LA FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO E
MATERIALE EDILE PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE
COMUNALI DEL CENTRO ABITATO.

  
 
 
RICHIAMATO il contenuto della delibera della G.C. n. 107 del 27/11/2018 con la quale sono state
assegnate al Responsabile dell’Area III -Servizi Tecnici e Gestione del Territorio-, tra le altre, le risorse
finanziarie le spese per “ manutenzione ordinaria strade comunali acquisto materiali”-intervento
01.06.1.103, cap. 7291 - del bilancio 2018-2020, esercizio 2018, per l’acquisto di conglomerato
bituminoso e materiale edile per far fronte ad interventi di riparazione delle strade comunali ;
 
VERIFICATA l’esigenza di intervenire per l’eliminazione di numerose buche e sfossature e  nelle
diverse vie dell’abitato con l’utilizzo di conglomerato bituminoso a freddo, in sacchi, ed in parte di
conglomerato cementizio, da eseguirsi in economia con l’ausilio degli operai comunali, impinguando a
tal fine la somma complessiva di € 1.569,00 a valere sulla somma assegnata con la citata delibera di
G.C. n.107/2018;
 
VISTO il comma 1 dell’art.169 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivodefinisce, prima dell’inizio
dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
 
RILEVATO CHE:
 -  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/06/2018, esecutiva, è statoapprovato il
bilancio di previsione per il  2018;
 -   con deliberazione n. 40 del 25/10/2018 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al bilancio
di previsione 2018/2020 ai sensi dell' art. 175 D.lgs 18 agosto 2000;
VISTO l’art. 36, co2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.;
 
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
 

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 540/2018



VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
 
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011 n.12
integrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la legge 8/6/90 n. 142, recepita in Sicilia con L.R. n.48 del 16.12.1991;
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di acquisto diretto, stante la limitata entità
della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento
dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione, rivolgendosi a ditte specializzate nel settore mediante
contatti on–line, corrispondenza e telefonica, al fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità
di qualitàe caratteristiche tecniche, delle forniture di seguito indicate:

n      Conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da 25 kg. di diverse pezzature e liquido di
ancoraggio;
n       Fornitura materiale edile (sabbia e cemento e rete elettrosaldata)

 
EFFETTUATA una  ricerca di mercato, attraverso consultazione telefonica, la scelta per l’acquisto di
conglomerato bituminoso è ricaduta sulla ditta Verga Costruzioni srl con sede in C/da S. Pietro -90030
Castronovo di Sicilia (PA), ditta specializzate nel settore che in data 03/12/2018,  prot. n.6114,  ha
inviato un  preventivo riguardante la fornitura di 120 sacchi di conglomerato bituminoso a freddo da 25
kg, - emulsionante bituminoso 50 kg , trasporto f.co deposito sede villalba, per un totale di
euro 1.195,60 comprensivo d'Iva al 22%. Mentre per quanto riguarda la fornitura di materiale edile la
scelta è ricaduta sulla ditta locale A.A.B. Materiale Edile di Valenza Antonina Via Bellini n.4/B 93010
Villalba (CL), che in data 03/12/2018 recante prot. n. 6111 pari data, ha inviato un  preventivo per la
fornitura di 35 sacchi cemento nero R325  da 25 kg , 4 mc. di  sabbia di cava bianca e n. 3 fogli di  rete
elettrosaldata per un  totale di € 369,37 comprensivo di iva al 22%;
 
ACQUISITO il  CIG   per la fornitura sopradescritta : ZD9261A7A8
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e sue modifiche e integrazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE
A.      Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;
 
B.      Di provvedere alla fornitura di che trattasi a mezzo procedura di affidamento diretto secondo
quanto stabilito dall’art.36 - co.2 lett. a) – del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, nel rispetto delle linee guida
n.4/2016 dell’ANAC e del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di forniture e servizi
approvato con delibera di C.C. n.9 del 28/04/2009;;
 
C.    Di affidare alla ditta Verga Costruzioni S.r.l. con sede in C/da S. Pietro -90030 Castronovo di
Sicilia (PA) la fonitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da 25 kg., l’emulsionante

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 540/2018



bituminoso,ed il trasporto, per una spesa totale di € 1.195,60, iva inclusa, come determinato in
premessa;
D.  Di affidare alla ditta A.A.B. Materiale Edile di Valenza Antonina con sede Bellini n.4/B 93010 Villalba (CL), la
fornitura di materiale edile per una spesa totale di € 369,37, iva inclusa, come determinato in premessa;
 
E.     Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la sommadi €.1.564,97 di cui € 1.282,76 di
imponibile ed €.282,21 di Iva al 22%, a valere sul macroaggreagato 01.06.1.103 al cap. 7291.0 bilancio
2018 denominato,”manutenzione ordinaria strade comunal acquisto materiali”, in esecuzione degli
indirizzi di cui alla richiamata delibera di G.M. n. 107 del 27/11/2018;
F.      Di stabilire che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche per posta elettronica;
G.      Di dare mandato al Responsabile del Procedimento della verifica degli adempimenti e della
regolare constatazione dei lavori da eseguire;
H.     Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
I.      Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 

Il Responsabile  del Procedimento
Istr. Amm.vo Annaloro Raimondo

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.8 del
05/12/2018, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
          Villalba, 10-12-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 540/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.564,97 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

670 01.06.103 7291 0 1.564,970,00 0,00 VERGA COSTRUZIONI
S.R.L.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 540/2018


